Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 802/2019

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Cleber Canteiro, Prefeito Municipal e
Secretario Municipal de Meio Ambiente
respectivamente, quanto a limpeza e
desobstrução do Ribeirão dos Toledos,
próximo a ponte que liga Araçariguama
e parque olaria onde a água fica
impedida de seguir seu fluxo normal e
causa mau cheiro e possível
mortandade de peixes, contaminando o
meio ambiente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o trecho supramencionado, preocupa moradores

próximos, devido ao mau cheiro e o prejuízo que causa ao ecossistema e ao meio
ambiente.

CONSIDERANDO que o Ribeirão dos Toledos é uma das grandes

riquezas da natureza barbarense e está sendo degradado, devido ao lixo e sujeira que
depositam ali.

CONSIDERANDO relatos de moradores próximos que, regularmente

flagram pessoas jogando todo tipo de lixo nas margens do Ribeirão, até vaso sanitário
fora depositado ali.

CONSIDERANDO que a esperança de um futuro saudável aos nossos

descendentes, depende exclusivamente da nossa geração, não apenas em palavras
mas principalmente em atitudes.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos Senhores Denis
Eduardo Andia e Romulo Gobi, Prefeito Municipal e Secretario Municipal de Meio
Ambiente respectivamente, quanto a limpeza e desobstrução do Ribeirão dos Toledos,
próximo a ponte que liga Araçariguama e parque olaria onde a água fica impedida de
seguir seu fluxo normal e causa mau cheiro e possível mortandade de peixes,
contaminando o meio ambiente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de fevereiro de 2019.

Gustavo Bagnoli
-vereador-